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1. Úvod

Téma kolektivní správy autorských práv je v současné době

předmětem hojně diskutovaným, a to i vzhledem k překotnému vývoji

informační společnosti. Tento stále relativně mladý právní institut tak musí

pružně reagovat na požadavky rozvíjejícího se prostředí internetu,

digitalizace dat a ostatních znaků rozvíjející se informační společnosti, ve

které zeměpisné hranice ztrácejí význam. Kontinentální autorské právo

jako takové, tradičně postavené na principu teritoriality se tak dostává do

nejednoho problematického rozporu, kdy musí volit mezi mnohaletou

tradicí zakotvenou i v mezinárodních úmluvách a požadavky moderní

informační společnosti. Snahy Evropské unie řešit tyto rozpory formou

závazného právního předpisu vyústily v tzv. Informační směrnici, která se

však principům kolektivní správy v informační společnosti nevěnuje.

Kolektivní správa autorských práv je upravena v zákoně č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon). Předchozí právní úprava (zák.

č. 35/1965 Sb.) ve znění od 1.1.1996 vycházela z odlišného legislativního

pojetí a ustanovení o kolektivní správě byla včleněna do samostatného

zákona č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv

autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.

Hlavním argumentem pro vyčlenění kolektivní správy z autorského zákona

byla její veřejnoprávní povaha, která se neslučuje se soukromoprávním

charakterem autorských práv. Současné řešení však osobně považuji za

praktičtější, neboť úprava zákona č. 121/2000 Sb., je konzistentnější a

pro odbornou i laickou veřejnost přehlednější.

Ve své práci se budu postupně zabývat historickým vývojem

kolektivní správy, její současnou právní úpravou, jakož i úpravou

komunitární. V samotném závěru práce se pak pokusím i o úvahy de lege

ferenda, a to zejména v oblasti kolektivní správy užití autorských děl

šířených prostřednictvím sítě internet.
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2. Stručný historický vývoj institutu kolektivní správy

práv autorských

2.1. Vývoj kolektivní správy ve světě

Vznik institutu kolektivní správy je úzce spjat se vznikem samotné

disciplíny autorského práva. Již koncem 18. století se začaly objevovat

první organizace, přesněji řečeno sdružení, které si kladly za cíl posílit

postavení autorů. Chápání tvůrčí činnosti, jakožto časově omezené práce,

za kterou dostane autor odměnu, přestávalo být dostačující. Právo autora

k dílu se stále více začínalo chápat jako cosi trvalého. Z tohoto vyplynulo

také právo autora na odměnu za opakované užití jeho díla alespoň po

dobu jeho života. Bývalo zvykem, že autor na zakázku napsal nějaké dílo

a prodal jej objednateli. Šlo o jakousi předchůdkyni tzv. výhradní licence,

přičemž objednatel, aniž by ve smlouvě uvedl rozsah užití takového díla,

dílo neomezeně užíval. To bylo samozřejmě ke škodě autora.

Proto se také začaly objevovat první spolky, které právě úpravy

licenčních smluv prováděly. Zprvu se tak dělo v oblasti dramatické tvorby

a literatury. Ve Francii roku 1777 byla poprvé založena autorská

společnost bojující za uznání práv autorů k jejich dílům. Nesla název Ureu

de la legislation dramatigue. Jak už vyplývá ze samotného názvu, šlo o

ochranu práv dramatiků. V této době ještě nešlo o skutečnou kolektivní

správu spojenou se zastupováním samotného autora, ale spíše o jakousi

agenturní práci těchto organizací. Dbalo se především o to, aby byly

dodržovány smluvní podmínky při poskytování daných děl. V roce 1837

dramatiky následovali spisovatelé založením spolku spisovatelů - Sociéte

des gens de letters. Mezi zakladatele spolku patřili významní spisovatelé

jako A. Dumas, V. Hugo a další.

Důležitou historickou událostí, která vedla plně ke vzniku

kolektivního spravování, byl soudní spor ze 40. let 18. století. V něm dva

hudební skladatelé a libretista žalovali známé varieté v Paříži. Tamní

orchestr hrál jejich skladby na jevišti při veřejné produkci. Při návštěvě

tohoto podniku byli sami autoři vyzváni, aby zaplatili vstupné na své
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„vlastní“ představení, přičemž nikdy předtím nedostali žádnou autorskou

odměnu. Takže varieté užívalo jejich dílo zcela zdarma a jakoukoli

povinnost platit za veřejné užití cizího díla odmítalo. Soud tehdy kladně

rozhodl o právu na odměnu za užití autorského díla ve prospěch autorů.

Tak bylo poprvé soudně přiznáno právo na odměnu za užití cizího díla a

tím byl dán právní podklad pro výkon kolektivní správy autorských práv.

Z praktického hlediska tak vznikla nutnost založit organizace, jenž by

začali za autory vybírat odměny, na které již měli soudně přiznané právo.

Uplatňovat svá práva cestou určitého prostředníka bylo bráno za velmi

praktické. V dnešní době digitálně propojeného světa je tento model

téměř nevyhnutelný. Autor se tak mohl začít plně věnovat pouze své

tvorbě a nemusel se starat navíc o právní záležitosti spojené s užíváním

jeho díla. Kolektivní správa tak zcela určitě napomohla k rozšíření a ke

zkvalitnění tvůrčí činnosti.

V roce 1850 byla ve Francii poprvé založena organizace vybírající

odměny za užití autorských děl - Societé des auteurs, compositeurs et

éditeurs de musique. Následně začaly hojně vznikat zastupující

společnosti i mimo Francii a počátkem dvacátého století dosáhla kolektivní

správa mezinárodních rozměrů, kdy byla v roce 1926 založena

mezinárodní konfederace společností autorů a skladatelů zvaná

Confederation internationale des societés d´auteurs et de compositeurs,

známá pod zkratkou CISAC1. Členy této konfederace byly téměř všechny

státy západní a střední Evropy, včetně tehdejší ČSR. Na mezinárodní

úrovni se státy sdružily do tzv. Bernské unie založené Bernskou úmluvou

o ochraně literárních a uměleckých děl z roku 1886.

Mezinárodní úprava podle této úmluvy byla založena na dvou

hlavních zásadách - teritoriality a asimilace. Podle zásady teritoriality se

autorskoprávní vztahy řídí vždy právem státu, pro jehož území se ochrana

uplatňuje (lex loci protectionis). Zásadou asimilace chápeme uplatnění

národního režimu, což znamená povinnost smluvního státu nakládat

s příslušníky ostatních smluvních států jako se svými vlastními příslušníky.

1 Hartmanová D. – Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským, Linde
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Za zmínku stojí v Úmluvě upravená možnost smluvních států

vnitrostátním předpisem podmínit ochranu děl tzv. hmotným zachycením

(nosič záznamu). Dále stojí za zmínku také ustanovení článku 6 bis. Tento

článek umožňuje institucím oprávněným k zastupování ve výkonu

majetkových práv (kolektivní správci) zastupovat autora po jeho smrti

také v oblasti práv osobnostních, a to alespoň po dobu trvání práv

majetkových.

Článek 6 bis Bernské úmluvy:

Odstavec 1. - Nezávisle na majetkových právech autorských, a i po jejich

postoupení, má autor právo uplatňovat své autorství k dílu a odporovat

každému znetvoření, zkomolení nebo jiné změně díla, jakož i jinému

zásahu do díla, který by byl na újmu jeho cti nebo dobré pověsti.

Odstavec 2. - Práva přiznaná autorovi podle odstavce 1 se po jeho smrti

zachovávají alespoň do zániku majetkových práv autorských a vykonávají

je osoby nebo instituce oprávněné k tomu právním řádem státu, kde se

uplatňuje nárok na ochranu. Ty státy, jejichž právní řád platný v době

ratifikace tohoto aktu nebo přístupu k němu neobsahuje ustanovení

zajišťující ochranu všech práv uznaných podle odstavce 1 po autorově

smrti, mohou však stanovit, že některá z těchto práv autorovou smrtí

zanikají.

Naše úprava ochrany osobnostních práv je obsažena v § 11

autorského zákona. Autorský zákon stanoví, že osobnostní práva zanikají

smrtí autora. V odstavci pátém § 11 je úprava ochrany osobnostních práv

širší než bernská, když stanoví, že u vyjmenovaných osobnostních práv se

může po smrti autora ochrany domáhat kterákoli z osob autorovi blízká,

ale i právnická osoba sdružující autory, jakož i příslušný kolektivní

správce, a to i po uplynutí doby trvání majetkových autorských práv.

[…]


řešení však nemůže být řeč, neboť po uplynutí této přechodné fáze by po

zániku fondu spočívala vyjednávací rovnováha mezi výkonnými umělci a

89 Návrh novely směrnice 2006/116/ES, str. 10.
90 Tuto skutečnost připomíná i stanovisko vlády ČR k návrhu novely směrnice.
91 Stanovisko IMP, in: GRUR 11/2008, str. 914.
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výrobci zvukových záznamů jen v tom, že by oběma příslušela práva po

dobu 95 let92.

Těsně před odevzdáním mé práce se však objevil alternativní návrh

Velké Británie, který dokonce navrhuje, aby se toto ustanovení stalo

permanentním. Bohužel v době odevzdání práce nebyl finální výsledek

jednání znám, proto je možno o konečné podobě novely jen spekulovat.

92 Stanovisko IMP, in: GRUR 11/2008, str. 914.
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6. Závěr

Kolektivní správa prochází v současné době dynamickým rozvojem

stejně jako autorské právo a práva související jako celek. Budoucnost

celého tohoto oboru je pevně spjata s rozvojem internetu a s možnostmi,

jež tento fenomén nabízí. Hlasy z praxe volají po rozšíření institutu

náhradních odměn na internetové připojení. Autor se domnívá, že

z pohledu praxe je toto řešení vyhovující, pravdou ovšem je, že mnoho

spotřebitelských organizací by s ním nesouhlasilo. Další možností, jak

chránit díla autorů v prostředí internetu je uzákonit odpovědnost

poskytovatelů připojení. Některé členské země EU např. Francie už takové

zákonodárství připravují. Otázkou je, zda návrh bude úspěšný

v parlamentu. Pokud by se tak stalo, je pravděpodobné, že by následovaly

další státy EU a celý proces by byl patrně korunován změnou legislativy na

poli EU.Francouzský model řešení ustanovuje administrativní orgán, jež

bude hrát roli zprostředkovatele mezi majiteli práv a poskytovateli

připojení. Právě poskytovatelé práv budou vyhledávat porušení svých práv

na internetu a informovat o tom příslušný administrativní úřad, který bude

dále jednat s poskytovatelem připojení, který následně pošle uživateli

připojení varovný dopis. V případě opakovaného porušení v průběhu

jednoho roku pak administrativní orgán nabídne uživateli možnost

okamžitého odpojení v délce od jednoho do tří měsíců, nebo řízení před

samotným úřadem, které může rezultovat v odpojení od internetu v délce

od dvou měsíců do jednoho roku. Úřad může též uložit uživateli užití tzv.

filtračního zařízení, které znemožní například přístup na určité webové

stránky. Důležitým aspektem tohoto návrhu je pak nutná spolupráce

všech poskytovatelů internetového připojení působících na území Francie.

Uživatel odpojený z rozhodnutí příslušného úřadu pak po dobu trestu

nedostane smlouvu od žádného poskytovatele internetového připojení na

území Francie.
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Jaké jsou další výzvy současné kolektivní správy?

Veškeré organizace kolektivní správy by se měly dohodnout na

spolupráci a v rámci zákonných možností spojit proces vybírání

příslušných odměn od uživatelů a nezatěžovat nadměrně podnikatelskou

veřejnost. Podle mého názoru by se tak změnil způsob, jakým kolektivní

správu vnímá široká veřejnost. PR kolektivní správy bylo namnoze

v minulých letech podceňováno a dědictvím těchto dob je i nepříznivý

mediální obraz. I to se již však v dnešní době mění, zejména OSA dbá

velmi pečlivě na svůj mediální obraz, snaží se přibližovat umělcům,

změnila své webové stránky a dodržuje veškeré zásady průhledného a

dostatečně průkazného nakládání s vybranými odměnami.

V neposlední řadě by organizace kolektivní správy měly zaměřit svou

pozornost na osvětu a edukaci. Ve spolupráci se státními orgány by měly

zahájit systematickou osvětovou činnost, která by uživatele obeznámila

s fungováním principů autorských práv a napomohla by tak k hladšímu

průběhu výběru odměn.
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Summary

The purpose of this study is to analyze the role of the collecting

societies in the information society. What are their possibilities, task and

challenges in the current technological development. Technological

development encourages creativity, multiplies the creative process,

supports new business models and makes information in general much

more accessible for the general public. On the other hand unprecedented

and unknown threats have developed – threats for both the copyright

holders and copyright users.

In such an environment it is necessary to maintain a balance between

the rights of authors and public interest at large, particularly education,

research and access to information (Quotation from the Preamble of WIPO

copyright treaty). It is the task of copyright law in general and collecting

societies in particular to accommodate the interest of the original rights

holders (such as creators) as well as the general public interest to use the

respective work of art.

The solution to this potential conflict traditionally lies in „limitations

and exceptions“to the author’s rights. All limitations are listed in the so

called „Information Directive“, As a matter of interest, I would like to add

that only one exception is mandatory, the rest is optional.

As a response to the current situation the European Commission has

adopted a Green paper on Copyright in the Knowledge Economy. The aim

of this document is to promote the dissemination of knowledge in the

information society. It mostly focuses on scientific and educational

material from the point of view of the exceptions and limitations.

The other initiative, which I would like to mention, is the Declaration

on a balanced interpretation of the three step test“. The group of experts,

who wrote this Declaration, moved away from the traditional

understanding of the legal institute usually called the „Three step test“.

According to their opinion the limitations and exceptions should not be

interpreted narrowly, but according to their objectives and purposes.
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What else is currently on the Top ten copyright lists connected with the

collecting societies and internet? The role of ISPs in internet crime, results

of DRM and its future.

All those aspects are mentioned in my thesis as well as the efforts of

the EU to harmonize the legislation regarding the collecting societies. As I

have written the attempts has failed and ended up by the non binding

Recommendation. Nevertheless the process is still on going.

I have also stressed the importance of the education of the public for

the successful future of the collecting societies in the information society.