**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

| | |
|----------------------|--|
| Kandidát: | Mgr. Jiří Šindelář |
| Téma práce: | Kolektivní správa autorských práv majetkových |
| Rok odevzdání práce: | 2009 |
| Předseda komise: | prof. JUDr. Jan Kříž, CSc. |
| Oponent práce 1: | JUDr. Petra Malá Žikovská |
| Oponent práce 2: | JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová |

Předložená rigorózní práce se zabývá kolektivní správou autorských práv. Práce je prostá formálních chyb, je přehledně členěna a disponuje precizním poznámkovým aparátem.

V úvodní kapitole se autor zabývá historickým vývojem institutu kolektivní správy práv autorských, a to jak z hlediska světového, tak i lokálního.

Třetí kapitola se skládá z třinácti oddílů a detailně popisuje platnou právní úpravu kolektivní správy v České republice. Vyčerpávající rozbor dané problematiky je uveden prameny a legální definicí kolektivní správy a pokračuje k právním vztahům vznikajícím v souvislosti s kolektivní správou.

Jeden z posledních oddílů je pak věnován poměrně novému institutu mediace v kolektivní správě a její aplikaci ve smluvní praxi.

Následující kapitoly se přesouvají do oblasti práva mezinárodního a práva Evropské unie. Autor tu popisuje aktuální stav v oblasti směrnic a doporučení Evropské unie se vztahem ke kolektivní správě. Polemizuje tu i s Doporučením Evropské komise č. 2005/737/EC O kolektivní přeshraniční správě autorských práv a práv s autorským právem souvisejících pro on-line hudební služby. Toto Doporučení považuje za problematické a některé aspekty jeho praktické aplikace pak dokonce považuje za přímé ohrožení kolektivní správy autorských práv. Právě zde se jasně projevuje autorova schopnost využití prakticky získaných zkušeností při aplikaci norem Evropské unie v praxi.

Vzhledem k neustále se zvětšujícím nárokům na přeshraniční správu autorských práv a práv souvisejících, věnuje autor předkládané práci značnou pozornost i způsobům mezinárodní spolupráce kolektivních správců. Kolektivní správa autorských práv je tradičně založena na principu teritoriality, čemuž odpovídá i systém recipročních smluv, jež dosud přetrvávají v praktickém fungování mezinárodní spolupráce kolektivních správců. Tento systém nastavený v době, kdy prakticky neexistovalo šíření děl prostřednictvím internetu, je v současné době předmětem častých kritik a jeho fungování by mělo být revidováno tak, aby umožňovalo co nejspíš šíření děl prostřednictvím internetu za současné ochrany autorských práv a práv souvisejících.

Autor v závěrečné části práce popisuje i stávající dění ohledně prodloužení doby ochrany práv výrobců a výkonných umělců. Tato iniciativa, která měla v době odevzdání práce podobu návrhu změny směrnice EU 116/2006/EK, který již prošel legislativním výborem Evropského parlamentu, se do značné míry týká i kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících. Zejména ustanovení týkající se změny počítání doby ochrany u hudebních děl s textem, nebo např. ustanovení „use it or loose it“ V době psaní tohoto posudku však byl tento návrh zamítnut radou Evropské komise a bude tak zajímavé sledovat jeho další osud.

Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na novelu autorského zákona č. 81/2005 Sb., a na chystanou novelizaci směrnice EU 116/2006/EK.

V Praze dne 16.4. 2009

JUDr. Petra Malá Zíková
oponent